⁶² *Ibidem*: «Fuit ergo totus ille cumulus ab aeterno unite in uno et hoc unum necessario est aeternum et non potens aliquando deficere; nam haec potentia deficendi est defectus, et exclusio alicuius perfectionis simpliciter simplicis».

⁶³ *Ibidem*: «Hanc demonstrationem diligenter adverte quia non solum rem propositam aperte demonstrat, sed continet egregiam argumentandi formam, et artem deducentem ex combinatione duplicis proprietatis cuiuslibet quasi particulae alicuius totius ipsam totius naturam, et existentiam. Unde habet similitudine cum rationem a priori. Argumentum enim à partibus ad totum est a priori, et evidentissimum, et quasi mathematicum».

della propria non esistenza; ma nessuno può intuire se stesso come non esistente o nel caso della propria non esistenza. Una situazione del genere sarebbe contro l'ipotesi iniziale. Si è supposto, infatti, che un tale intelletto sia capace di intuire ogni verità. È chiaro, quindi, che un tale intelletto dev'essere necessariamente esistente, ma dal fatto che esiste necessariamente non deriva alcun difetto. Ora, il difetto, come si è già detto ripetutamente, è ciò che è muove al dispiacere e può essere ragionevolmente non voluto. È da stolti, precisa Pérez, volere che non esista l'ente necessario, poiché tale non volontà (*noluntas*) è essenzialmente vana e frustrante, come se qualcuno tentasse di evitare che tre e quattro diano come risultato sette. Non avendo alcun difetto quell'intelletto intuitivo di tutte le cose possiederà ogni perfezione assolutamente semplice⁶⁴.

La struttura dell'argomentazione è piuttosto semplice. Pérez sfrutta qui l'impossibilità elenctica appartenente a qualunque intelletto di intuire la propria non esistenza. Si tratta di sfruttare una proprietà fondamentale dell'Io per scopi legati alla teologia naturale.

Infine, l'ultima argomentazione che affrontiamo è la seguente e sfrutta anch'essa, come le altre, una movenza di tipo apagogico, a partire da un dilemma: o Dio, ovvero l'ente sommamente perfetto, esiste o non esiste. Se esiste si ha ciò che ci si era prefissati. Se, invece, si sostiene che Dio non esista, da questa stessa negazione sorge la sua affermazione. Infatti, se Dio non esiste, Egli è impossibile e si dà la necessità della Sua non esistenza. Ora, questa necessità esiste necessariamente, ma poiché esiste necessariamente non ha alcun difetto ed è sommamente perfetta. Quindi, dalla negazione dell'esistenza di Dio si inferisce la sua esistenza⁶⁵.

⁶⁴ *Ibi*, ff. 61-62 (OP I, p. 11b, n. 61): «Hic tamen moneo esse aliquas peculiare perfectiones simpliciter simplices quae ita se habent, ut probata una illarum probantur omnes. De uno ente adhibemus exemplum in hac perfectione intellectus potentis intueri omnem casum verum seu omnem veritatem hanc esse perfectionem simpliciter simplices, nemo nisi insanus potest negare ergo est melior ipsa quam non ipsa ac proinde bona, et possibilis. Probo ex eius proposita ratione existere necessario alioquin posset non existere. Fiat ergo quod est possibile et non existat hanc veritatem non existentiae ipsius talis intellectus videre enim poterit, nemo enim potest intueri se non existente, seu casum non existentiae suae: at hoc est contra hypothesis supponitur enim intellectus intuitivus omnis casus patet ergo esse ens necessario existens talem intellectum, sed eo ipso quod necessario existat nullum habet defectum defectus enim est meritis displicendi et potest esse nolitus non stulte; at stultus est velle ne existat ens necessarium, est enim talis noluntas essentialiter vana, et frustratoria, veluti si quis conaretur, ut tria et quattuor non essent septem. Cum ergo ille intellectus nulla habeat defectum, habebit omnem perfectionem simpliciter simplicem».